PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НОВОДУГИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.01.2012 № 1
Об утверждении Положения о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области

Руководствуясь статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Администрация муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в Новодугинской районной газете «Сельские зори».
Глава Администрации муниципального образования

«Новодугинский район»

Смоленской области
                        В.П. Муханов

Утверждено
                     постановлением Администрации
муниципального образования

«Новодугинский район»

Смоленской области

от ________№ ____
Положение
о порядке использования бюджетных ассигнований

резервного фонда Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области
1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области.

2. Резервный фонд Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области (далее - резервный фонд) - фонд денежных средств, формируемый в составе расходной части местного бюджета на очередной финансовый год. Размер резервного фонда определяется решением Совета депутатов муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области о местном бюджете на очередной финансовый год, в течение года в него могут быть внесены изменения.  Размер резервного фонда не может превышать 3 процента утвержденного указанным решением общего объема расходов местного бюджета.

3. Резервный фонд создается для финансирования непредвиденных расходов и мероприятий местного значения, не предусмотренных в бюджете муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области.

4. Средства резервного фонда используются по решению Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области (далее – Администрация) на финансирование:
проведения аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций местного уровня, имевших место в очередном финансовом году;
муниципальной поддержки общественных организаций и объединений, предприятий;
проведения юбилейных и общественных мероприятий районного значения;
изготовления муниципальных наград, юбилейных медалей;
проведения встреч, симпозиумов, выставок и семинаров на районном уровне по проблемам районного значения;
выплаты разовых премий и оказания разовой материальной помощи гражданам;

выплаты разовых премий за заслуги перед муниципальным образованием;
издания сборников нормативных актов муниципального образования;
проведения ремонтных и восстановительных работ по заявкам органов местного самоуправления муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области;
иных мероприятий в области образования, здравоохранения, социальной политики и культуры, не предусмотренных местным бюджетом на очередной год, а также других мероприятий, проводимых по решениям органов местного самоуправления муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области.

5. Средства резервного фонда могут предоставляться исключительно находящимся на территории муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области:

5.1. государственным органам;

5.2. органам местного самоуправления;

5.3. юридическим лицам;

5.4. физическим лицам.

6. Главным распорядителем средств местного бюджета при выделении средств резервного фонда государственным органам, органам местного самоуправления сельских поселений муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области, гражданам, предприятиям и общественным организациям является Администрация.
В иных случаях главным распорядителем средств местного бюджета при выделении средств резервного фонда является орган местного самоуправления муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области в соответствии со сферой управления данного органа или муниципальное учреждение.
7. Основанием выделения денежных средств является письменное заявление гражданина или ходатайство заинтересованного лица. Обращение о выделении денежных средств из резервного фонда направляется на имя Главы Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области (далее – Глава Администрации) и должно содержать обоснование необходимости получения средств из резервного фонда, а для субъектов, указанных в п.п. 5.1. - 5.3.  также указание размера испрашиваемых средств.

8. Обращение о выделении денежных средств из резервного фонда рассматривается Администрацией в течении 30 дней со дня регистрации письменного обращения. В исключительных случаях Главой Администрации срок рассмотрения обращения может быть продлен, но не более, чем на 30 дней, с обязательным уведомлением лица, направившего обращение, о продлении срока рассмотрения обращения. Условием предоставления денежных средств является решение Главы Администрации о соответствующем выделении денежных средств при наличии оснований и необходимых денежных средств в резервом фонде.
9. По результатам рассмотрения обращения Финансовое управление Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области (далее - финансовый орган) по поручению Администрации готовит:

- проект распоряжения Администрации о выделении средств из резервного фонда с указанием размера выделяемых средств, условий выделения и направления расходования;

- заключение об отказе (о невозможности) выделения средств из резервного фонда.

10. Распоряжения Администрации о выделении денежных средств из резервного фонда бюджетополучателям местного бюджета, органам местного самоуправления сельских поселений муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области принимаются в тех случаях, когда средств, предусмотренных в их сметах расходов,  не достаточно.

В распоряжении Администрации о выделении средств из резервного фонда указываются общий размер ассигнований и их распределение по получателям и проводимым мероприятиям.

11. Во исполнение распоряжения Администрации о выделении средств из резервного фонда на условиях возвратности и (или) возмездности  Администрация заключает с получателем этих средств соответствующий договор.

12. Получатели средств резервного фонда бюджета несут ответственность за целевое использование средств резервного фонда, достоверность и полноту предоставленных сведений.

Главные распорядители средств местного бюджета осуществляют контроль за целевым использованием средств, предоставленных из резервного фонда.

13. Главные распорядители бюджетных средств, получающие ассигнования из резервного фонда,  одновременно с ежемесячной отчетностью представляют в финансовый орган справку (расшифровку)  об использовании средств резервного фонда. Не использованные остатки денежных средств подлежат возврату в местный бюджет.
14. Отчет об использовании  бюджетных ассигнований резервного фонда прилагается Администрацией к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении местного бюджета.

_1069512083.doc
[image: image1.png]